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I. INTRODUCCION 

• En este trabajo de investigaci6n trataremos de evaluar e/ 
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control interno del area de inventarios, mediante un caso 

practico donde abordaremos los aciertos y desaciertos con 

respecto a/ manejo de Ia distribuci6n de los inventarios entre 

almacenes y sus respectivos con troles aplicando cad a una de las 

tecnicas de auditorfa de control interno y externo conocidas . 

Tambien expondremos las Normas lnternacionales de Auditorfa 

que tratan acerca de Ia evaluaci6n del riesgo y control interno; 

asimismo evaluaremos los respectivos riesgos inherentes, de 

control, analizando si se han utilizados pruebas detectivas, 

correctivas y de control interno a fin de evaluar Ia efectividad 

del mismo en distintos ambitos . 
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II . JUSTIFICACION 

Los inventarios constituyen uno de los componentes del activo mas susceptible a 

manipulaciones, lo que puede traer como consecuencia, perdidas no justificadas en 

los mismos o atraso en las operaciones normales de Ia organizaci6n. Raz6n par Ia 

cual requieren de una atenci6n muy especial, ya que de su buena y sana 

administraci6n depende en gran medida el exito de cualquier empresa. 

Par consiguiente, se hace necesario llevar a cabo Ia presente investigaci6n para 

desarrollar y proponer a Ia empresa un sistema de control interno de su inventario 

de mercancfa que permita: 

• Una segregaci6n adecuada de las funciones, es decir asignar a diferentes 

personas las responsabilidades de autorizar, registrar transacciones, 

almacenar, despachar, y mantener Ia custodia del inventario de mercancfas . 

Esto puede reducir las oportunidades de perpetrar o esconder errores o 

irregularidades . 

• Registrar toda Ia mercancfa que se recibe, as[ como las obligaciones que se 

ocasionen de Ia adquisici6n de las mismas, en el periodo correspondiente . 

De esta manera podra haber cierto grado de seguridad de que los registros 

contables coincidan con las existencias fisicas. 

• Controlar que todo lo que se despache sea registrado y facturado en el 

perfodo que se realiza Ia operaci6n. Este registro se refiere tanto en los 

registros principales como auxiliares. 

• Protecci6n contra el deterioro de Ia mercancfa. 

• Promover Ia eficiencia en las operaciones y el acatamiento de las polfticas 

establecidas por la direcci6n para el manejo y uso del inventario. 

• Una Planificaci6n y toma ffsica de inventario de mercancfa. Esto permite 

verificar su existencia, asf como los faltantes y mermas no justificadas. 
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III. OB)ETIVO 

Obtener y analizar Ia informaci6n necesaria acerca de las medidas de control 

interne puestas en practica por Ia empresa en el area del inventario de mercanda, 

en cuanto a: 

• Procedimientos aplicados para Ia recepci6n, almacenaje, custodia, registro y 

despacho de Ia mercanda . 

• Funciones y actividades que se realizan en las areas donde esta involucrado 

el manejo del inventario de mercancfa . 

• Custodia y reconteo ffsico del inventario de mercancfa . 

Disenar el plan de organizaci6n y operative que conformaran el modele de control 

interne para el area de inventario . 
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IV CAPiTULO 1.- NORMAS DE AUDITORIA SOBRE CONTROL 

INTERNO 

IV.a. NIA 400.- EVALUACIONES DE RIESGO Y CONTROL INTERNO 

IV.a.i INTRODUCCION 

1. El prop6sito de esta Norma Internacional de Auditorfa (N IA) es 

establecer normas y proporcionar lineamientos para obtener una 

comprensi6n de los sistemas de contabilidad y de control interno y 

sabre el riesgo de auditorfa y sus componentes: riesgo inherente, riesgo 

de control y riesgo de detecci6n . 

2. El auditor debera obtener una comprension de los sistemas de 

contabilidad y de control interno suficiente para planear Ia 

auditoria y desarrollar un enfoque de auditoria efectivo. El auditor 

deberia usar juicio profesional para evaluar el riesgo de auditoria y 

diseiiar los procedimientos de auditoria para asegurar que el 

riesgo se reduce a un nivel aceptablemente bajo . 

3. "Riesgo de auditorfa" significa el riesgo de que el auditor de una 

opinion de auditorfa inapropiada cuando los estados financieros estan 

elaborados en forma err6nea de una manera importante. El riesgo de 

auditorfa tiene tres componentes: riesgo inherente, riesgo de control y 

riesgo de detecci6n . 

4. "Riesgo inherente" es Ia susceptibilidad del saldo de una cuenta o 

clase de transacciones a una representaci6n err6nea que pudiera ser de 

importancia relativa, individualmente o cuando se agrega con 

representaciones err6neas en otras cuentas o clases, asumiendo que no 

hubo con troles internes relacionados . 

5. "Riesgo de control" es el riesgo de que una representaci6n err6nea 

que pudiera ocurrir en el saldo de cuenta o clase de transacciones y que 

pudiera ser de importancia relativa ind ividualmente o cuando se agrega 

con representaciones err6neas en otros saldos o clases, no sea 

prevenido o detectado y corregido con oportunidad por los sistemas de 

contabilidad y de control interno . 
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6. "Riesgo de deteccion" es el riesgo de que los procedimientos 

sustantivos de un auditor no detecten una representacion erronea que 

existe en un saldo de una cuenta o clase de transacciones que podrfa ser 

de importancia relativa, individualmente o cuando se agrega con 

representaciones erroneas en otros saldos o clases . 

7. "Sistema de contabilidad" significa Ia serie de tareas y registros de 

una entidad por medio de las que se procesan las transacciones como un 

medio de mantener registros financieros. Dichos sistemas identifican, 

reunen, analizan, calculan, clasifican, registran, resumen, e informan 

transacciones y otros eventos . 

8. El termino "Sistema de control interne" significa todas las polfticas y 

procedimientos (controles internes) adoptados porIa administracion de 

una entidad para ayudar a lograr el objetivo de Ia administracion de 

asegurar, tanto como sea factible, Ia conduccion ordenada y eficiente de 

su negocio, incluyendo adhesion a las polfticas de administracion, Ia 

salvaguarda de actives, Ia prevencion y deteccion de fraude y error, Ia 

precision e integralidad de los registros contables, y Ia oportuna 

preparacion de informacion financiera confiable. El sistema de control 

interne va mas alia de aquellos asuntos que se relacionan directamente 

con las funciones del sistema de contabilidad y comprende: 

a. "el ambiente de control" que significa la actitud global, 

conciencia y acciones de directores y administracion respecto del 

sistema de control interne y su importancia en Ia entidad. El 

ambiente de control tiene un efecto sobre Ia efectividad de los 

procedimientos de control especfficos. Un ambiente de control 

fuerte, por ejemplo, uno con controles presupuestales estrictos y 

una funcion de auditorfa interna efectiva, pueden complementar en 

forma muy importante los procedimientos especfficos de control. 

Sin embargo, un ambiente fuerte no asegura, por sf mismo, Ia 

efectividad del sistema de control interne. Los factores reflejados 

en el ambiente de control incluyen: 

• ·La funcion del consejo de directores y sus comites 
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9 . 

• ·Filosoffa y estilo operative de Ia administracion 

• ·Estructura organizacional de Ia entidad y metodos de asignacion 

de autoridad y responsabilidad . 

• ·Sistema de control de Ia administracion incluyendo Ia funcion de 

auditorfa interna, polfticas de personal, y procedimientos y 

segregacion de deberes . 

b. "procedimientos de control" que significa aquellas polfticas y 

procedimientos ademas del ambiente de control que Ia 

administracion ha establecido para lograr los objetivos especfficos 

de Ia entidad. Los procedimientos especfficos de control incluyen: 

• Reportar, revisar y aprobar conciliaciones 

• Verificar Ia exactitud aritmetica de los registros 

• Controlar las aplicaciones y ambiente de los sistemas de 

informacion por computadora, por ejemplo, estableciendo 

controles sabre 

- cambios a programas de computadora 

- acceso a archives de datos 

• Mantener y revisar las cuentas de control y las balanzas de 

comprobacion . 

• Aprobar y controlar documentos 

• Comparar datos internes con fuentes externas de informacion . 

• Comparar los resultados de cuentas de efectivo, valores e 

inventario con los registros contables . 

• Limitar el acceso ffsico directo a los actives y registros. 

• Comparar y analizar los resultados financieros con las cantidades 

presupuestadas . 

En Ia auditorfa de estados financieros, el auditor esta interesado solo 

en aquellas polfticas y procedimientos dentro de los sistemas de 

contabilidad y de control interne que son relevantes para las 

aseveraciones de los estados financieros. La comprensi6n de los 

aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad y de control interne, 
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junto con las evaluaciones del riesgo inherente y de control y otras 

consideraciones, haran posible para el auditor: 

a. identificar los tipos de potenciales representaciones err6neas 

de importancia relativa que pudieran ocurrir en los estados 

financieros; 

b. considerar factores que afectan el riesgo de representaciones 

err6neas sustanciales; y 

c. disenar procedimientos de auditorfa apropiados . 

AI desarrollar el enfoque de auditorfa, el auditor considera Ia 

evaluaci6n preliminar del riesgo de control ( conjuntamente con Ia 

evaluaci6n del riesgo inherente) para determinar el riesgo de detecci6n 

apropiado por aceptar para las aseveraciones del estado financiero y 

para determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos sustantivos para dichas aseveraciones . 

IV.a.ii RIESGO INHERENTE 

11. AI desarrollar el plan global de auditoria, el auditor deberia 

evaluar el riesgo inherente a nivel del estado financiero. AI 

desarrollar el programa de auditoria, el auditor deberia relacionar 

dicha evaluaci6n a nivel de aseveraci6n de saldos de cuenta y 

clases de transacciones de importancia relativa, o asumir que el 

riesgo inherente es alto para Ia aseveraci6n . 

12. Para evaluar el riesgo inherente, el auditor usa juicio profesional 

para evaluar numerosos factores, cuyos ejemplos son: 

A nivel del estado financiero 

• La integridad de Ia administraci6n 

• La experiencia y conocimiento de Ia administraci6n y cam bios en Ia 

administraci6n durante el periodo, por ejemplo, Ia inexperiencia de 

Ia administraci6n puede afectar Ia preparaci6n de los estados 

financieros de Ia entidad . 
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Presiones inusuales sobre Ia administraci6n, por ejemplo, 

circunstancias que podrfan predisponer a Ia ad ministraci6n a dar 

una representaci6n err6nea de los estados financieros, tales como 

el que Ia industria esta pasando por un gran numero de fracasos de 

negocios o una entidad que carece de suficiente capital para 

continuar operaciones . 

La naturaleza del negocio de Ia entidad, por ejemplo, el potencial 

para obsolescencia tecnol6gica de sus productos y servicios, Ia 

complejidad de su estructura de capital, Ia importancia de las 

partes relacionadas y el numcro de locacioncs y diseminaci6n 

geografica de sus instalaciones de producci6n . 

Factores que afectan Ia industria en Ia que opera Ia entidad, por 

ejemplo, condiciones econ6micas y de competencia segun 

identificadas por las tendencias e indices financieros, y cam bios en 

tecnologia, demanda del consumidor y pr;kticas de contabilidad 

comunes a Ia industria . 

A nive/ de sa/do de cuenta y clase de transacciones 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Cuentas de los estados financieros probables de ser susceptibles a 

representaci6n err6nea, por ejemplo, cuentas que requirieron 

ajuste en el periodo anterior o que implican un alto grado de 

estimaci6n . 

La complejidad de transacciones subyacentes y otros eventos que 

podrlan requerir usar el trabajo de un experto . 

El grado de juicio implicado para determinar saldos de cuenta . 

Susceptibilidad de los activos a perdida o malversaci6n, por 

ejemplo, activos que son altamente deseables y movibles como el 

efectivo . 

La terminaci6n de transacciones inusuales y complejas, 

particularmente en o cerca del fin del periodo . 

Transacciones no sujetas a procesamiento ordinaria 
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22. Despues de obtener una comprension de los sistemas de 

contabilidad y de control interno, el auditor deberia hacer una 

evaluacion preliminar del riesgo de control, al nivel de 

aseveracion, para cada saldo de cuenta o clase de transacciones, 

de importancia relativa . 

23. El auditor ordinariamente evalua el riesgo de control a un alto 

24 . 

nivel para algunas o todas las aseveraciones cuando: 

a. los sistemas de contabilidad y de control interno de Ia entidad 

no son efectivos; o 

b. evaluar Ia efectividad de los sistemas de contabilidad y de 

control interno de Ia entidad no serfa eficiente . 

La evaluacion preliminar del riesgo de control para una 

aseveracion del estado financiero deberia ser alta a menos que 

el auditor: 

a. pueda identificar controles internos relevantes a Ia 

aseveracion que sea probable que prevengan o detecten y 

corrijan una representaci6n err6nea de importancia 

relativa; y 

b. planee desempefiar pruebas de control para soportar Ia 

evaluacion . 

Documentacion de Ia comprension y de Ia evaluacion del riesgo de 

control 

25 . El auditor deberia documentar en los papeles de trabajo de 

Ia auditoria: 

a. Ia comprension obtenida de los sistemas de contabilidad 

y de control interno de Ia entidad; y 

b. Ia evaluaci6n del riesgo d e control. Cuando el riesgo de 

control es evaluado como menos que alto, el auditor deberfa 

documentar tam bien Ia base para las conclusiones . 
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29. Cuando el audi tor concluye que los procedimientos 

desempefiados para obtener Ia comprensi6n de los sistemas de 

contabilidad y de control interno tam bien proporcionan evidencia de 

auditorfa sobre Ia adecuaci6n de disefio y efectividad de operaci6n 

de las polfticas y procedimientos relevantes a una particular 

aseveraci6n de los estados financieros, e l auditor puede usar esa 

evidencia de auditorfa, provisto que sea suficiente, para soportar una 

evaluaci6n de ri esgo de control a un nivel menos que alto . 

30. Las pruebas de control pueden incluir: 

• 

• 

• 

lnspecci6n de documentos que soportan transacciones y otros 

eventos para ganar evidencia de auditorfa de que los controles 

internos han operado apropiadamente, por ejemplo, 

verificando que una transacci6n ha sido autorizada . 

Investigaciones sabre, y observaci6n de, controles internes 

que no dejan rastro de auditorla, por ejemplo, determinando 

quien desempefia realmente cada funci6n, no meramente quien 

se supone que Ia desempefia . 

Reconstrucci6n del desempefio de los controles internos, por 

ejemplo, Ia conciliaci6n de cuentas de bancos, para asegurar 

que fueron correctamente desempefiados por Ia entidad . 

31. El auditor deberia obtener evidencia de auditoria por medio 

de pruebas de control para soportar cualquiera evaluaci6n del 

riesgo de control que sea menos que alto. Mientras mas baja Ia 

evaluaci6n del riesgo de control, mas soporte debe ria obtener el 

auditor de que los sistemas de contabilidad y de control interno 

estan adecuadamente disefiados y operando en forma efectiva . 

32. Cuando esta obteniendo evidencia de aud itorfa sabre Ia 

operaci6n efectiva de los controles internes, el auditor considera 

como fueron aplicados, Ia consistencia con que fueron aplicados 

durante el periodo y por quien fueron aplicados. El concepto de 

operaci6n efectiva reconoce que pueden haber ocurrido algunas 

desviaciones. Las desviaciones de los con troles prescritos pueden ser 
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causadas por factores como cambios en personal clave, fluctuaciones 

de temporada importantes en el volumen de transacciones, y error 

humano. Cuando las desviaciones son detectadas el auditor hace 

investigaciones especfficas respecto de esos asuntos, 

particularmente Ia programaci6n de tiempos en los cambios de 

personal en funciones clave de control interno. El auditor entonces 

se asegura que las pruebas de control cubran en forma apropiada 

dicho periodo de cambia o fluctuaci6n . 

33. En un ambiente de sistemas de informacion por computadora, los 

objetivos de pruebas de control no cambian de los de un ambiente 

manual; sin embargo, pueden cambiar algunos procedimientos de 

auditorfa. El auditor puede encontrar necesario, o puede preferir, 

usar tecnicas de auditorfa con ayuda de computadoras. El uso de 

dichas tecnicas, por ejemplo, herramientas de interrogatorio a 

archives o datos de pruebas de auditorfa, puede ser apropiado 

cuando los sistemas de contabilidad y de control interno no dan 

evidencia visible que documente el desempefio de los controles 

internes que estan programados dentro de un sistema de 

contabilidad computarizado . 

34. Basado en los resultados de las pruebas de control, el 

auditor deberia evaluar si los controles internos estan 

diseftados y operando segun se contempl6 en Ia evaluaci6n 

preliminar de riesgo de control. La evaluaci6n de desviaciones 

puede dar como resultado que el auditor concluya que el nivel 

evaluado de riesgo de control necesita ser revisado. En tales casas el 

auditor modificarfa Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos sustantivos planeados . 

Calidad y oportunidad de Ia evidencia de auditoria 

35. Ciertos tipos de evidencia de auditorfa obtenida por el auditor 

son mas confiables que otros. Ordinariamente, Ia observaci6n del 

auditor proporciona evidencia de auditorfa mas confiable que 
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meramente hacer investigaciones, por ejemplo, el auditor podrfa 

obtener evidencia de auditorfa sabre Ia apropiada segregacion de 

deberes al observar al individuo que aplica un procedimiento de 

control o hacienda investigaciones con el personal apropiado. Sin 

embargo, la evidencia de auditorfa obtenida por algunas pruebas de 

control, como observacion, pertenece solo al momenta del tiempo en 

que fue aplicado el procedimiento. El auditor puede decidir, por lo 

tanto, suplementar estos procedimientos con otras pruebas de 

control capaces de proporcionar evidencia de auditorfa sabre otros 

periodos de tiempo . 

36. Al determinar Ia evidencia de auditorfa apropiada para soportar 

una conclusion sobre riesgo de control, el auditor puede considerar 

Ia evidencia de auditorfa obtenida en auditorfas previas. En un 

t rabajo continuo, el auditor estara consciente de los sistemas de 

contabilidad y de control interno a t raves del t rabajo llevado a cabo 

previamente pero necesitara actualizar el conocimiento adquirido y 

considerar Ia necesidad de obtener evidencia de auditorfa adicional 

de cualesquier cambios en control. Antes de apoyarse en 

procedimientos desempefiados en auditorias previas, e l auditor 

deberia obtener evidencia de auditoria que soporte esta 

confiabilidad. El auditor deberfa obtener evidencia sabre Ia 

naturaleza, oportunidad y alcance de cualesquier cambios en los 

sistemas de contabilidad y de control interno de Ia entidad, ya que 

dichos procedimientos fueron desempefiados y deberfa evaluar su 

impacto sabre Ia confiabilidad que intenta depositaries el auditor . 

Mientras mas largo el tiempo desde que se desempefiaron dichos 

procedimientos, menos seguridad puede resultar . 

37. El auditor deberia considerar si los controles internos 

estuvieron en uso a lo largo del periodo. Si se usaron controles 

sustancialmente diferentes en tiempos diferentes durante el periodo, 

el auditor deberfa considerar cada uno separadamente. Una falla en 

los controles internos por una porcion especffica del periodo 
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requiere consideracion por separado de Ia naturaleza, oportunidad y 

alcance de los procedimientos de auditorfa a ser aplicados a las 

transacciones y otros eventos de ese period a . 

38. El auditor puede decidir desempefiar algunas pruebas de control 

durante una visita intermedia antes del final del periodo. Sin 

embargo, el auditor no puede confiar en los resultados de dichas 

pruebas sin considerar Ia necesidad de obtener evidencia de 

auditorfa adicional relacionada con el resto del periodo. Los factores 

que tendra que considerar incluyen: 

• Los resultados de las pruebas provisionales . 

• La extension del periodo remanente . 

• Si han ocurrido cambios en los sistemas de contabilidad y de 

control interne durante el periodo remanente . 

• La naturaleza y manto de las transacciones y otros eventos y los 

saldos implicados . 

• El ambiente de control, especialmente controles de supervision . 

• Los procedimientos sustantivos que el auditor planea llevar a 

cabo . 

Evaluacion final del riesgo de control 

IV.a.v 

39. Antes de Ia conclusion de Ia auditoria, basado en los 

resultados de los procedimientos sustantivos y de otra 

evidencia de auditoria obtenida por el auditor, el auditor 

deberia considerar si Ia evaluacion del riesgo de control es 

confirmada . 

RELACION ENTRE LAS EVALUACIONES DE RIESGOS INHERENTE 

YDE CONTROL 

40. La administraci6n a menudo reacciona a situaciones de riesgo inherente 

disefiando sistemas de contabilidad y de control interne para prevenir o 

detectar y corregir representaciones err6neas y por lo tanto, en muchos 
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casas, el riesgo inherente y el riesgo de control estan altamente 

interrelacionados. En estas situaciones, si el auditor se decide a evaluar 

los riesgos inherente y de control par separado, hay una posibilidad de 

una evaluaci6n inapropiada del riesgo. Como resultado, el riesgo de 

auditorfa puede ser mas apropiadamente determinado en dichas 

situaciones hacienda una evaluaci6n combinada . 

IV.a.vi RIESGO DE DETECCION 

41. El nivel de riesgo de detecci6n se relaciona directamente con los 

procedimientos sustantivos del auditor. La evaluaci6n del auditor del 

riesgo de control, junto con Ia evaluaci6n del riesgo inherente, influye en 

Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos sustantivos 

que deben desempefiarse para reducir el riesgo de detecci6n, y par tanto 

el riesgo de auditorfa, a un nivel aceptablemente bajo. Algun riesgo de 

detecci6n estarfa siempre presente aun si un auditor examinara 100 por 

ciento del sa ldo de una cuenta o clase de transacciones porque, par 

ejemplo, Ia mayor parte de Ia evidencia de auditorfa es persuasiva y no 

conclusiva . 

42. El auditor deberia considerar los niveles evaluados de riesgos 

inherente y de control al determinar Ia naturaleza, oportunidad y 

alcance de los procedimientos sustantivos requeridos para reducir 

el riesgo de auditoria a un nivel aceptable. A este respecto, el auditor 

considerarfa: 

a. Ia naturaleza de los procedimientos sustantivos, par ejemplo, usar 

pruebas di rigidas hacia partes independientes fuera de Ia entidad y 

no pruebas dirigidas hacia partes o documentaci6n dentro de Ia 

entidad, o usar pruebas de detalles para un objetivo particular de 

auditorfa ademas de procedimientos analfticos; 

b. Ia oportunidad de procedimientos sustantivos, par ejemplo, 

desempefiandolos al fin del periodo y no en una fecha anterior; y 

c. el alcance de los procedimientos sustantivos, por ejemplo, usar un 

tamafio mayor de muestra . 
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43. Hay una relacion inversa entre riesgo de deteccion y el nivel combinado 

de riesgos inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos 

inherente y de control son altos, e l riesgo de deteccion aceptable 

necesita estar bajo para reducir el riesgo de auditoria a un nivel 

aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los riesgos inherente y de 

control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de deteccion mas 

alto y aun asf reducir el riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente 

bajo. Refierase al Apendice para una ilustracion de Ia interrelacion de los 

componentes del riesgo de auditorfa . 

44. Mientras que las pruebas de control y procedimientos sustantivos son 

distinguibles en cuanto a su proposito, los resultados de cualquiera de 

los dos t ipos de procedimientos puede contribuir al proposito del otro. 

Las representaciones err6neas descubiertas a! conducir los 

procedimientos sustantivos pueden causar que el auditor modifique Ia 

evaluacion previa de riesgo de control. Refierase a! Apendice para una 

ilustraci6n de Ia interrelacion de los componentes del riesgo de 

auditorfa. 

45. Los niveles evaluados de riesgos inherentes y de control no pueden ser 

suficientemente bajos para eliminar Ia neces idad para el auditor de 

desempefiar algun procedimiento sustantivo. Sin importar los niveles 

evaluados de riesgos inherentes y de control, el auditor deberia 

desempeiiar algunos procedimientos sustantivos para los saldos de 

las cuentas y clases de transacciones de importancia relativa. 

46. La evaluaci6n del auditor de los componentes del riesgo de auditorfa 

puede cambiar durante el curso de una auditorfa, par ejemplo, puede 

llegar informacion a Ia atencion del auditor cuando desempefia 

procedimientos sustantivos que difiera importantemente de Ia 

informacion sabre Ia que el auditor originalmente evaluo los riesgos 

inherentes y de control. En tales casas, el auditor modifica rfa los 

procedimientos sustantivos planeados basado en una revision de los 

niveles evaluados de los riesgos inherentes y de control. 
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47. Mientras mas alta Ia evaluaci6n del riesgo inherente y de control, 

mas evidencia de auditoria deberia obtener el auditor del 

desempeiio de procedimientos sustantivos. Cuando tanto el riesgo 

inherente como el de control son evaluados como altos, el auditor 

necesita considerar si los procedimientos sustantivos pueden brindar 

suficiente evidencia apropiada de auditorfa para reducir el riesgo de 

deteccion, y par tanto el riesgo de auditorfa, a un nivel aceptablemente 

bajo. Cuando el auditor determina que el riesgo de detecci6n 

respecto de una aseveraci6n de los estados financieros para el 

saldo de una cuenta o clase de transacciones de importancia 

relativa, no puede ser reducido a un nivel aceptablemente bajo, el 

auditor deberia expresar una opinion calificada o una abstenci6n 

de opinion. 

IV.a.vii RIESGO DE AUDITORiA EN EL NEGOCIO PEQUENO 

48. El auditor necesita obtener el mismo nivel de seguridad para expresar 

una opinion no calificada sobre los estados financieros tanto de 

entidades pequenas como grandes. Sin embargo, muchos controles 

internes que serfan relevantes para entidades grandes no son practicos 

en el negocio pequefio. Par ejemplo, en pequefios negocios, los 

procedimientos de contabilidad pueden ser desarrollados por unas 

cuantas personas que pueden tener responsabilidades tanto de 

operacion como de custodia, y por lo tanto faltarfa Ia segregacion de 

deberes o estarfa severamente limitada. La inadecuada segregacion de 

deberes puede, en algunos casas, ser cancelada por un fuerte sistema de 

control de Ia administracion en el que existen controles de supervision 

del duefiojgerente a causa del conocimiento personal directo de Ia 

entidad e involucramiento en las transacciones. En circunstancias donde 

Ia segregacion de deberes es limitada y falta Ia evidencia de auditorfa de 

los controles de supervision, Ia evidencia de auditorfa necesaria para 

soportar Ia opinion del auditor sabre los estados financieros puede 
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tener que obtenerse completamente a traves del desempeno de 

procedimientos sustantivos . 

IV.a.viii COMUNICACION DE DEBILIDADES 

49. Como resultado de obtener una comprensi6n de los sistemas de 

contabilidad y de control interno y de las pruebas de control, el auditor 

puede darse cuenta de las debilidades en los sistemas. El auditor 

deberia hacer saber a Ia administracion, tan pronto sea factible y a 

un apropiado nivel de responsabilidad, sobre las debilidades de 

importancia relativa en el disefio u operacion de los sistemas de 

contabilidad y de control interno, que hayan llegado a Ia atencion 

del auditor. La comunicaci6n a Ia administraci6n de las debi lidades de 

importancia relativa ordinariamente seda por escrito. Sin embargo, si el 

auditor juzga que Ia comunicaci6n oral es apropiada, dicha 

comunicaci6n serfa documentada en los papeles de trabajo de Ia 

auditorfa. Es importante indicar en Ia comunicaci6n que solo han sido 

reportadas debilidades que han llegado a Ia atenci6n del auditor como 

un resultado de Ia auditorfa y que el examen no ha sido disenado para 

determinar Ia adecuaci6n del control interno para fines de Ia 

administraci6n . 

Perspectiva del Sector Publico 

1. Respecto del parrafo 8 de esta NIA, el auditor tiene que estar 

consciente que los "objetivos de Ia administraci6n" de entidades del 

sector publico pueden estar injluenciados por intereses que se refieren 

a Ia responsabilidad publica y pueden incluir objetivos que tienen su 

origen en Ia Jegis/aci6n, reglamentos, ordenanzas del gobierno, y 

directivas ministeriales. La fuente y naturaleza de estos objetivos 

tienen que ser consideradas por el auditor a/ evaluar si los 

procedimientos de control interno son efectivos para prop6sitos de Ia 

auditor/a . 
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La 

2. £1 p6rrafo 9 de esta NIA dice que, en Ia auditor(a de estados 

Jinancieros, el auditor solo est6 interesado en aquellas polfticas y 

procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control 

interno que son relevantes a las aseveraciones de los estados 

ftnancieros. Los auditores del sector publico a menudo tienen 

responsabilidades adicionales, aun en el contexto de sus auditorfas de 

estados ftnancieros, respecto de los con troles internos. Su revision de 

los controles internos puede ser mas amplia y mas detal/ada que en 

una auditorfa de estados ftnancieros en e/ sector privado . 

3. £1 p6rrafo 49 de esta NIA trata de Ia comunicacion de las debilidades . 

Puede haber requerimientos adicionales para reportes para los 

auditores del sector publico. Por ejemplo, las debilidades de control 

intemo encontradas en los estados ftnancieros y en otras auditorfas 

pueden tener que ser reportadas a Ia legislatura u otro organismo 

gobernante . 

IV.a.ix APENDICE: ILUSTRACION DE LA INTERRELACION DE LOS 

COMPONENTES DEL RIESGO DE AUDITORIA 

La siguiente tabla muestra como puede variar el nivel aceptable de 

riesgo de detecci6n, basado en evaluaciones de los riesgos inherentes y de 

control. 

La evaluaci6n del auditor del riesgo es: 

Alta Media Baja 

evaluaci6n del Alta Lam6sbaja Mubaja Media 

Auditor 

del riesgo inherente Media M6sbaja Media M6salta 

Baja Media Muatta Lamualta 
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Las areas sombreadas en esta tabla se refieren a! riesgo de detecci6n . 

Hay una relaci6n inversa entre el riesgo de detecci6n y el nivel combinado 

de los riesgos inherente y de control. Por ejemplo, cuando los riesgos 

inherente y de control son altos, los niveles aceptables del riesgo de 

detecci6n necesitan ser bajos para reducir el riesgo de auditorfa a un nivel 

aceptablemente bajo. Por otra parte, cuando los riesgos inherente y de 

control son bajos, un auditor puede aceptar un riesgo de detecci6n mas alto 

y aun as! reducir el riesgo de auditorfa a un nivel aceptablemente bajo . 

IV.b NIA 401. - AUDITORIA EN UN AMBIENTE DE SISTEMAS DE 

INFORMACION POR COMPUTADORA 

IV.b.i INTRODUCCION 

1. El prop6sito de esta Norma lnternacional de Auditorfa (NIA) es 
establecer normas y proporcionar lineamientos sobre los 
procedimientos que deben seguirse cuando se conduce una auditorfa en 
un ambiente de sistemas de informaci6n computarizada (SIC)l. Para 
fines de las NlAs, un ambiente SIC existe cuando esta involucrada una 
computadora de cualquier tipo o tamaiio en el procesamiento por Ia 
entidad de informacion financiera de importancia para Ia auditorfa, ya 
sea que dicha computadora sea operada porIa entidad o por una tercera 
parte . 

2. El auditor debera considerar como afecta a Ia auditoria un 
ambiente SIC . 

3. El objetivo y alcance globales de una auditorfa no cambia en un 
ambiente SIC. Sin embargo, el uso de una computadora cambia el 
procesamiento, almacenamiento y comunicaci6n de Ia informaci6n 
financiera y puede afectar los sistemas de contabilidad y de control 
interno empleados por Ia entidad. Por consiguiente, un ambiente SIC 
puede afectar: 
• Los procedimientos seguidos por un auditor para obtener una 

comprensi6n suficiente de los sistemas de contabilidad y de control 
interno . 

• La consideraci6n del riesgo inherente y del riesgo de control a traves 
de Ia cual el auditor II ega a Ia evaluaci6n del riesgo. 

• El diseiio y desarrollo por el auditor de pruebas de control y 
procedimientos sustantivos apropiados para cumplir con cl objetivo 
de Ia auditorfa . 
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IV.b.ii HABILIDAD Y COMPETENCIA 

4. El auditor deberia tener suficiente conocimiento del SIC para 
planear, dirigir, supervisar y revisar el trabajo desarrollado. El 
auditor deberia considerar si se necesitan habilidades 
especializadas en SIC en una auditoria. Estas pueden necesitarse 
para: 
• Obtener una suficiente comprensi6n de los sistemas de contabilidad 

y de control interno afectados por el ambiente SIC. 
• Determinar el efecto del ambiente SIC sobre Ia evaluaci6n del riesgo 

global y del riesgo at nivel de saldo de cuenta y de clase de 
transacciones . 
Este termino se utiliza en esta NIA en Iugar de procesamiento 
electr6nico de datos (PED) utilizado en Ia NIA ante rior, "Auditorfa en 
un Entorno de PED" . 

• Diseiiar y desempeiiar pruebas de control y procedimientos 
sustantivos apropiados . 
Si se necesitan habilidades especial izadas, el auditor buscarfa Ia 
ayuda de un profesional con dichas habil idades, quien puede 
pertenecer at personal del auditor o ser un profesional extemo. Si se 
planea el uso de dicho profesional, el auditor deberia obtene r 
suficiente evidencia apropiada de auditoria de que dicho 
trabajo es adecuado para los fines de Ia auditoria, de acuerdo 
con NIA "Uso del Trabajo de un Experto" 

IV.b.iii PLANEACION 

5. De acuerdo con NIA "Evaluaciones del Riesgo y Control Interno" el 
auditor deberia obtener una comprensi6n de los sistemas de 
contabilidad y de control interno, suficiente para planear Ia 
auditoria y desarrollar un enfoque de auditoria e fectivo . 

6. AI planear las porciones de Ia auditoria que pueden ser afectadas 
por el ambiente SIC del cliente, el auditor deberia obtener una 
comprensi6n de Ia importancia y complejidad de las actividades de 
SIC y Ia disponibilidad de datos para uso en Ia auditoria. Esta 
comprensi6n incluirfa asuntos como: 
• La importancia y complejidad del procesamiento por computadora 

en cada operaci6n importante de contabilidad. La importancia se 
refiere a Ia importancia relativa de las aseveraciones de los estados 
financieros afectadas por el procesamiento por computadora. Se 
puede considerar como compleja una aplicaci6n cuando, por 
ejemplo: 

El volumen de transacciones es tal que los usuarios 
encontrarfan diffcil identificar y corregir errores en el 
proccsamiento . 

Pagina 1 - 26 -



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

7 . 

La computadora automaticamente genera transacciones o 
entradas de importancia relativa directamente a otra 
aplicaci6n . 
La computadora desarrolla c6mputos complicados de 
informacion financiera yjo automaticamente genera 
transacciones o entradas de importancia relativa que no 
pueden ser (o no son) validadas independientemente . 
Las transacciones son intercambiadas electr6nicamente con 
otras organizaciones (como en los sistemas electr6nicos de 
intercambio de datos -EDI ) sin revision manual para Ia 
propiedad o razonabilidad . 

• La estructura organizacional de las actividades SIC del cliente y el 
grado de concentraci6n o distribuci6n del procesamiento por 
computadora en toda Ia entidad, particularmente en cuanto pueden 
afectar Ia segregaci6n de deberes . 

• La disponibilidad de datos. Los documentos fuente, ciertos 
archivos de computadora, y otro material de evidencia que pueden 
ser requeridos por el auditor, pueden existir por un corto periodo de 
tiempo o s6lo en forma legible por computadora. El SIC del cliente 
puede generar reportes internos que pueden ser Utiles para llevar a 
cabo pruebas sustantivas (particularmente procedimientos 
analfticos). El potencial de uso de tecnicas de auditorfa con ayuda de 
computadora puede permitir una mayor eficiencia en el desempefio 
de los procedimientos de auditorfa, o puede capacitar at auditor a 
aplicar en forma econ6mica ciertos procedimientos a una poblaci6n 
completa de cuentas o transacciones . 

Cuando el SIC es s ignificativo, el auditor debera tambien obtener 
una comprensi6n del ambiente SIC y de si puede influir en Ia 
evaluaci6n de los riesgos inherente y de control. La naturaleza de los 
riesgos y las caracterfsticas del control interno en ambientes SIC 
incluyen to siguiente: 
• Falta de rastros de las transacciones. Algunos SIC son disefiados de 

modo que un rastro completo de una transacci6n, que podrfa ser util 
para fines de auditoda podrfa existir por solo un corto periodo de 
tiempo o s61o en forma legible por computadora. Donde un sistema 
complejo de aplicaciones desempena un gran numero de pasos de 
procesamiento, puede no haber un rastro completo. Por 
consiguiente, los errores incrustados en Ia 16gica de un programa de 
aplicaciones pueden ser diffciles de detectar oportunamente por 
procedimientos (usuarios) manuales. 

• Procesamiento uniforme de transacciones. El procesamiento por 
computadora procesa uniformemente transacciones iguales con las 
mismas instrucciones de procesamiento. Asf, los errores de oficina 
ordinariamente asociadas con el procesamiento manual son 
virtualmente eliminados. Por el Jado contrario, Ia programaci6n de 
errores (u otros errores sistematicos en el hardware o software) 
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ordinariamente daran como resultado que todas las transacciones 
sean procesadas incorrectamente . 

• Falta de segregaci6n de funciones. Muchos procedimientos de 
control que ordinariamente serian desempefiados par individuos 
par separado en los sistemas manuales, pueden ser concentrados en 
SIC. Asf, un individuo que tiene acceso a los programas de 
computadora, a los procesamientos o a los datos, puede estar en 
posici6n de desempefiar funciones incompatibles . 

• Potencial para errores e irregularidades. El potencial para error 
humano en el desarrollo, mantenimiento y ejecuci6n de SIC puede 
ser mayor que en los sistemas manuales, parcialmente a causa del 
nivel de detalle inherente a estas actividades. Tambien, el potencial 
para que los individuos ganen acceso no autorizado a los datos o a Ia 
alteraci6n de datos sin evidencia visible puede ser mayor en SIC que 
en los sistemas manuales . 
Ademas, la disminuci6n de involucramiento humano en el manejo de 
transacciones procesadas par SIC puede reducir el potencial para 
observar errores e irregularidades. Los errores o irregularidades que 
ocurren durante el disefio o modificaci6n de programas de aplicaci6n 
o del software de los sistemas pucden permanecer sin detectar par 
largos periodos de tiempo . 

• Iniciaci6n o ejecuci6n de transacciones. El SIC puede incluir Ia 
capacidad de iniciar o causar Ia ejecuci6n de ciertos tipos de 
transacciones, automaticamente. La autorizaci6n de estas 
transacciones o procedimientos puede no estar documentada en Ia 
misma forma que en el sistema manual, y Ia autorizaci6n de Ia 
administraci6n de estas transacciones puede estar impllcita en su 
aceptaci6n del diseiio del SIC y modificaci6n subsecuente . 

• Dependencia de otros controles del procesamiento par 
computadora. El procesamiento par computadora puede produci r 
reportes y otros datos de salida que son usados en el desempefio de 
procedimientos de control manuales. La efectividad de estos 
procedimientos de control manuales puede depender de la 
efectividad de controles sabre Ia integralidad y precisi6n del 
procesamiento par computadora. A su vez, Ia efectividad y operaci6n 
consistente de los controles de procesamiento de transacciones en 
las aplicaciones de computadora a menudo depende de la efectividad 
de los con troles generales de SIC . 

• Potencial para mayor supervision de Ia administraci6n. SIC puede 
ofrecer a Ia administraci6n una variedad de herramientas analfticas 
que pueden ser usadas para revisar y supervisar las operaciones de 
la entidad. La disponibilidad de estos controles adicionales, si se 
usan, puede servir para mejorar toda Ia estructura de control 
intern a . 

• Potencial para el uso de tecnicas de auditorfa con ayuda de 
computadora. El caso del procesamiento y amllisis de grandes 
cantidades de datos usando computadoras pucde brindar al auditor 
oportunidades para aplicar tecnicas y herramientas generales o 
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especializadas de auditoria con computadora en Ia ejecuci6n de 
pruebas de auditorfa . 
Tanto los riesgos como los controles introducidos como resultado de 
estas caracterfsticas de SIC tienen un impacto potencial sabre Ia 
evaluaci6n del auditor del riesgo, y sabre Ia naturaleza, oportunidad 
y alcance de los procedimientos de auditorfa . 

IV.b.iv EVALUACI6N DEL RIESGO 

8. De acuerdo coo NIA "Evaluaci6o del riesgo y control interno", el 
auditor deberia hacer una evaluaci6n de los riesgos inherente y de 
control para las aseveraciones importantes de los estados 
financieros . 

9. Los riesgos inherentes y los riesgos de control en un ambiente SIC 
pueden tener tanto un efecto general como un efecto especffico por 
cuenta en Ia probabilidad de representaciones err6neas importantes, 
como sigue: 
• Los riesgos pueden resultar de deficiencias en actividades generales 

de SIC como desarrollo y mantenimiento de programas, soporte al 
software de sistemas, operaciones, seguridad ffsica de SIC, y control 
sabre el acceso a programas de utileria de privilegio especial. Estas 
deficiencias tenderfan a tener un efecto penetrante en todos los 
sistemas de aplicaci6n que se procesan en Ia computadora . 

• Los riesgos pueden incrementar el potencial de errores o actividades 
fraudulentas en aplicaciones especfficas, en bases de datos 
espedficas o en archives maestros, o en actividades de 
procesamiento espedficas. Por ejemplo, los errores no son poco 
comunes en los sistemas que desarrollan una 16gica o calculos 
complejos, o que deben manejar muchas diferentes condiciones de 
excepci6n. Los sistemas que controlan desembolsos de efectivo u 
otros activos lfquidos son susceptibles a acciones fraudulentas por 
los usuarios o por personal de SIC . 

10. AI surgir nuevas tecnologias de SIC, frecuentemente son empleadas por 
los clientes para construir sistemas de computaci6n cada vez mas 
complejos que pueden incluir enlaces micro a redes, bases de datos 
distribuidas, procesamiento de usuario final, y sistemas de 
administraci6n de negocios que alimentan informacion directamente a 
los sistemas de contabilidad. Dichos sistemas aumentan Ia sofisticaci6n 
total de SIC y Ia complejidad de las aplicaciones especfficas a las que 
afectan. Como resultado, pueden aumentar el riesgo y requerir una 
consideraci6n adicional. 
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IV.b.v PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

11. De acuerdo con NIA "Evaluaciones del riesgo y control interno" el 
auditor deberia considerar el ambiente SIC al disefiar los 
procedimientos de auditoria para reducir el riesgo de auditoria a 
un nivel aceptablemente bajo . 

12. Los objetivos espedficos de auditorfa del auditor no cambian ya sea que 
los datos de contabilidad se procesen manual mente o por computadora . 
Sin embargo, los metodos de aplicaci6n de procedimientos de auditorfa 
para reunir evidencia pueden ser intluenciados por los metodos de 
procesamiento por computadora. El auditor puede usar proccdimientos 
de auditorfa manual, tecnica de auditorfa con ayuda de computadora, o 
una combinaci6n de ambos para obtener suficiente material de 
evidencia. Sin embargo, en algunos sistemas de contabilidad que usan 
una computadora para procesar aplicaciones significativas, puede ser 
diffcil o imposible para el auditor obtener ciertos datos para inspecci6n, 
investigaci6n, o confirmaci6n sin Ia ayuda de Ia computadora . 
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IV.a 

IV.a.i 

Capitulo II.- Caso "Comercial Santos" 

Planteamiento del Caso 

Comercial Santos S.A. 
Relevamiento de l area de transferencia de lnventarios 

Procesos: 

1. En Ia Bodega Central donde llegan todas las importaciones de Ia 
Empresa, para despachar mercaderfa a cada uno de los 5 almacenes 
ubicados en Ia ciudad, se requiere de una Solicitud de Transferencias 
de Inventarios (STI), que se emite en el sistema desde cada uno de 
los almacenes, para lo cual se requiere necesariamente ingresar un 
codigo confidencial asignado a cada Gerente de Almacen. Sin ese 
codigo Ia informacion no llega al terminal de Ia Bodega Central y par 
lo tanto no hay despacho . 

2. Una vez recibida Ia STI, el jefe de Ia Bodega Central imprime el 
documento en original y dos capias, las firma y ordena el despacho 
de Ia mercaderfa solicitada . 

3. El original de Ia STI y Ia primera copia es entregad a los camiones de 
reparto de mercaderfas, quienes reciben Ia carga y Ia llevan a cada 
almacen. Una vez entregada Ia mercaderfa dejan Ia copia en el 
almacen que Ia solicito y requieren que el Gerente del Almacen firme 
y coloque el sella seco de recibf conforme de dicha entrega en Ia 
original, Ia cual es devuelta luego par el transportista a Ia Bodega 
Central, quienes Ia reciben solo si esta Ia firma y el sella de cada 
Gerente de Almacen. 

4. La segunda copia se queda en Ia Bodega Central y con ella actualizan 
el auxiliar en unidades, registrando Ia baja respectiva . 

5. La original es enviada al Control Central de lnventarios que es una 
unidad que depende de la Contralorfa, quienes verifican en el 
sistema con todas las transacciones del dfa, si el total por ftem 
egresado par Ia Bodega Centrales igual at total par ftem ingresado en 
los almacenes, con to cual debe haber un efecto cero por el total de 
transferencia a los almacenes . 

6. Si at final del dfa el Control Central detecta una diferencia en algun 
ftem, ubican donde se origino Ia diferencia y envfan un correo a Ia 
parte que no hizo el ingreso o egreso, solicitando que se lo realice . 

7. Posteriormente Control Central sigue con Ia revision de los dfas 
posteriores y elias entienden que los cam bios han sido realizados 

8. AI cierre del primer semestre se han presentado descuadres muy 
importantes en las transferencias de inventarios entre los almacenes 
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IV.a.ii Flujograma del Proceso de lnventarios 

PROCEDIMIENTO 

1 RECEPCION DE SOLICITUD DE TRANSFERENCIAS 
INVENTARIOS (STI) .- El Jefe de Bodega Central recibe 
los diferentes almacenes las STI y realiza Ia 

Ordcnes de Despacho. El Jefe de Ia 
Bodega Central imprime el documento en original y d 

las firma y ordena el despacho de Ia mercaderfa 

IA.UVIAI.cN (STI) .- El ongmal de Ia STI y Ia primera copia 
a los cam1ones de reparto de 

quienes reciben Ia carga y Ia llevan a cada almacen . 

2.a Una vez entregada Ia mercaderla deJan Ia copia en el 
almacen que Ia solicito y requieren que el Gerente del 
Almacen firme y coloque el sello seco de recibl con 
de dicha entrcga en Ia ongmal 

2.b La original de Ia STI es devuelta luego por el 
transportista a Ia Bodega Central, quienes Ia reciben sol 
siesta Ia firma y el sella de cada Gerente de Almacen 

2.c. La segunda copia se queda en Ia Bodega Central y con 
ella actuallzan el auxiliar en untdades, registrando Ia baja 
respectiva 

3. La origmal es enviada al Control Central de lnventa 
que es una untdad que depcnde de Ia Contralorfa, qu 
verifican en el sistema con todas las transacciones del d 
si el total por Item egresado porIa Bodega Centrales tgual 
at total por Item ingresado en los almacenes, con to cual 
debe haber un efecto cero por el total de transfercncta a 
los almacencs 

3.a Si al final del dla el Control Central dctecta una 
diferencta en alg(m Item, ubtcan donde se ongm6 Ia 
diferencia y envian un corrco a Ia parte que no hizo el 
ingreso o egreso, solicitando que se to rea lice 

3.b Postertormente Control Central sigue con Ia revtsi6n 
de los dfas posteriores y ellos entienden que los cambi 
han sido realizados. 

NO 

Sl 

9 

ICI,ml<onl•or; de Gerente de 
Almacen 
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IV.a.iii Analisis y Relacion con Ia Norma 

Debemos considerar que los inventarios representan para este tipo 
de empresa, una de las partidas de mayor importancia en Ia 
composicion de su activo, debido a Ia importancia relativa de los 
mismos. Ademas constituye un elemento fundamental para Ia 
determinacion del costo de venta; y por ende, el resultado del 
ejercicio econ6mico de Ia empresa . 

En este capftulo abordaremos cada uno de los parrafos del caso de 
estudio haciendo un analisis sobre que tipo de control se utiliza en el 
proceso de transferencia del inventario de Ia Bodega Central a cada 
uno de los cinco almacenes de Comercial Santos S.A. para poder 
finalmente realizar una evaluaci6n y concluir si el control interno es 
efectivo o inefectivo; tomando en consideracion los siguientes 
aspectos: 

./ Implantar Manuales administrativos, siendo estos 
fundamentos para Ia operatividad de Ia organizaci6n . 

./ lmplantar manuales para Ia toma flsica de inventarios que 
permiten el control de existencias con los registros con tables . 

./ Definir las funciones de recepci6n, almacenaje y despacho 
para Ia fijaci6n de lfneas de responsabilidad, logrando asf una 
buena segregaci6n de funciones . 

La evaluacion del Control lnterno le indicara al Auditor el grado de 
confianza que debera tener en el mismo yen que puntos se deberan 
aplicar con mayor rigor, las pruebas necesarias para Ia obtencion de 
Ia evidencia suficiente y competente . 

El objetivo de Ia Auditoria es el dictamen en el cual el Contador 
emitira su opinion sin ninguna salvedad en el evento que se satisfaga 
de Ia evidencia suficiente y competente encontrada . 

El Contador Publico en su calidad de auditor frente al mismo es de 
evaluarlo para determinar su eficacia y eficiencia y asf establecer el 
grado de confianza que merece y de esta determinar el efecto en los 
estados financieros sujetos a exam en . 
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Procesos: 

1. En Ia Bodega Central donde llegan todas las importaciones de Ia 
Empresa, para despachar mercaderia a cada uno de los 5 almacenes 
ubicados en Ia ciudad, se requiere de una Solicitud de Transferencias de 
lnventarios (STI), que se emite en el sistema desde cada uno de los 
almacenes, para lo cual se requiere necesariamente ingresar un c6digo 
confidencial asignado a cada Gerente de Almacen. Sin ese c6digo Ia 
informacion no llega al terminal de Ia Bodega Central y por lo tanto no 
hay despacho . 

PASO 1. Identificaci6n del riesgo 

1. Debido a que el inventario es un rubro de facil manipulaci6n existe el 
riesgo inherente de que debido a Ia naturaleza de sus componentes las 
transacciones no sean registradas o existan problemas de corte o 
manipulaci6n de los datos . 

2. Tambien existe un riesgo de control de que Ia personas encargadas de 
realizar el despacho o recepci6n de Ia mercaderfa de un almacen a otro 
no esten correctamente segregadas por lo que podrfa llevar a una 
posible alteraci6n de datos u omisi6n de los mismos . 

3. Otro riesgo de control asociado a este rubro es que debido a los niveles 
en los que se encuentran las autorizaciones no se esta realizando un 
correcto Monitoreo o validaci6n de Datos que nos compruebe que las 
transacciones y autorizaciones se estan realizando de Ia manera como se 
han definido . 

4. Por ultimo debido a Ia Naturaleza de los sistemas contables y de 
informacion existe el riesgo inherente de que el disefio y efectividad de 
los sistemas no este funcionando en Ia forma correcta y dando los 
resultados para los que fue disefiado en un principia . 

PASO 2. Evaluaci6n de medidas aplicadas para mitigar el riesgo porIa 
empresa 

1. La autorizaci6n de las transacciones es una funci6n de Ia administraci6n 
del ente, asociada directamente con su responsabilidad para alcanzar 
objetivos. Dicha funci6n constituye el ambito de actuaci6n de los 
controles de tipo administrative, pero es a su vez el punto de partida 
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para establecer controles de tipo contable. Los controles contables 
comprenden el plan de organizaci6n, los procedimientos y registros 
relacionados con Ia salvaguardia de los activos y Ia fiabilidad de los 
registros contables, debiendo proporcionar, por tanto, una razonable 
seguridad de que: 
• Las transacciones se ejecutan de acuerdo con Ia autorizaci6n 

espedfica de la administraci6n. 
• Las transacciones se registran debidamente 

Para mitigar este primer riesgo Ia empresa ha disefiado un sistema en 
donde se requiere una Solicitud de Transferencias de Inventarios (STI) 
para lo cual se requiere ingresar un c6digo confidencial asignado al 
Gerente de cada Almacen . 

2. La segregaci6n de funciones es una de las principales actividades de 
control interno destinada a prevenir o reducir el riesgo de errores o 
irregularidades, yen especial el fraude interno en las organizaciones. Su 
funci6n es Ia de asegurar que un individuo no pueda llevar a cabo todas 
las fases de una operaci6njtransacci6n, desde su autorizaci6n, pasando 
porIa custodia de activos y el mantenimiento de los registros maestros 
necesarios . 

Para esta primera fase que es Ia autorizaci6n, el Gercnte de cada 
Almacen es el (mico autorizado a ingrcsar el c6digo confidencial para 
emitir Ia solicitud de transferencias de inventarios . 

3. El control interno es un proceso permanente que debe llegar a 
converti rse en una actitud de todos los funcionarios, quienes deben 
percibi r como medio para el cumplimiento de los objetivos de Ia 
instituci6n. Por lo tanto debe observarse y evaluarse el funcionamiento 
de los diversos controles, con el fin de determinar la vigencia y calidad 
del control interno y emprender las modificaciones que sean pertinentes 
para mantener su efectividad. El seguimiento involucra: 

• Moni toreo de las actividades 
• Monitoreo constante del ambiente 
• Evaluaci6n del desempefio institucional 
• Rendici6n de cuentas 
• Reportes de deficiencias 
• Toma de acciones correctivas 
• Asesorfa externa para monitorear el control interno 

En cuanto al monitoreo, nose menciona que esta rea lizando Ia empresa 
para mitigar este riesgo, por lo que continuaremos en los parrafos 
siguientes para analizar este punto . 
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3. El original de Ia STI (Solicitud de Transferencias de lnventarios), y Ia 
primera copia es entregada a los camiones de reparto de mercaderias, 
quienes reciben Ia carga y Ia /levan a cada almacen. Una vez entregada 
Ia mercaderia dejan Ia copia en el almacen que Ia solicito y requieren 
que el Gerente del Almacen firme y coloque el sella seco de recibi 
conforme de dicha entrega en Ia original, Ia cual es devuelta luego por 
el transportista a Ia Bodega Central, quienes Ia reciben solo si estci Ia 
firma y el sella de cad a Gerente de Almacen. 

PASO 1. Identificaci6n del riesgo 

1. No existe un documento que responsabilice al transportista de Ia 
mercaderfa que esta trasladando desde Ia Bodega Central a cada uno de 
los almacenes. 

2. Existe el riesgo de que debido a una mala segregaci6n de funciones Ia 
misma persona que gencr6 Ia solicitud, en este caso el Gerente de 
Almacen, es quien recibe Ia mercaderia y hace Ia solicitud de 
transferencias de inventanos. 

PASO 2. Evaluaci6n de medidas aplicadas para mitigar el riesgo porIa 
empresa 

1. La empresa no cuenta con un documento que respalde responsabilice al 
transportista de Ia mercaderfa que traslada. 

2. La empresa no ha realizado una debida segregaci6n de func10nes. 

PASO 3. Conclusiones en cuanto a este proceso 

Aquf observamos una falla en el control interno ya el )efe de Ia Bodega 
Central deberfa de hacer firmar a cada transportista un documento 
generado desde el sistema donde consten Ia recepci6n del mventario con 
las cantidades detalladas por cada ftems de mcrcaderfa despachada desde 
Ia Bodega Central, Ia direcci6n con el destino del inventario y el almacen al 
cual va a ser entregada dicha mercaderia para poder asignar 
responsabilidades en el caso de que algo lc ocurriera al inventario 
despachado. En lo que respecta a las firmas por parte del Gerente de 
almacen aceptando Ia conformidad de Ia recepci6n de Ia mercadcrfa aqui se 
esta ejerciendo un control manual de tipo detectivo ya que Bodega ~entr~l 
recibe dicho documento si tiene Ia firma del Gerente de Almacen. Stn 
embargo no es correcto que el mismo gerente de almacen que realizo el 
pedido sea quien recibe Ia mercaderia. Por lo tanto concluimos que Ia 
probabilidad de ocurrencia del riesgo de control cs Aim. 

Pagina 1 - 38 -



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

4. La segunda copia se queda en l1r1 Bodega Central y con ella actualizan el 
auxiliar en unidades, registrando Ia baja respectiva . 

PASO 1. ldentificaci6n del riesgo 

1. El ingreso de Ia baja de inventario se realiza de forma manual y no 
automatizado y se realiza despues del despacho de Ia mercaderfa . 

PASO 2. Evaluaci6n de medidas aplicadas para mitigar el riesgo por Ia 
empresa 

1. La empresa no realiza una correcta validaci6n de Ia baja de inventario 
debido a que no cuenta con un sistema que automatice el mismo . 

PASO 3. Conclusiones en cuanto a este proceso 

En este parrafo nos podemos percatar que Ia baja del inventario se realiza 
bajo un control manual con Ia segunda copia que se imprimi6 de Ia arden 
de despacho, Bodega Central debi6 una vez entregado el inventario al 
transportista realizar el descargo automatico del sistema de los ftems 
entregados; mediante lo cual llegamos a Ia conclusion que a este control 
interno le hace falta control correctivo sobre como manejar Ia baja 
respectiva del inventario. Por lo tanto concluimos que Ia probabilidad de 
ocurrencia del riesgo de control es Alto . 

5. La original es enviada al Control Central de Jnventarios que es una 
unidad que depende de Ia Contraloria, quienes verifican en el sistema 
con todas las transacciones del dia, si el total por item egresado por Ia 
Bodega Centrales igual al total por item ingresado en los almacenes, 
con lo cual debe huber un efecto cero por el total de transferencia a los 
almacenes . 

PASO 1. Identificaci6n del ries,go 

1. Nose encontraron riesgos asociadas a este proceso . 

PASO 2. Evaluaci6n de medidas aplicadas para mitigar el riesgo porIa 
empresa 

1. La empresa esta realizando una confirmaci6n de que los datos existentes 
en Ia Bodega Central coincidan con los de los Almacenes . 
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PASO 3. Conclusiones en cuanto a este proceso 

En este parrafo se estan reaJizando dos tipos de control tanto automaticos 
al verificar en el sistema las cantidades egresadas de bodega central e 
ingresada en cada almacen y un control manual al comparar con Ia orden 
de despacho debidamente firmada tanto por el )efe de Bodega Central como 
por el Gerente del almacen que recibi6 Ia mercaderfa. Vale recalcar que aquf 
se estan utilizando controles de tipo detectiyos. Por lo tanto concluimos 
que Ia probabilidad de ocurrencia del riesgo de control es Bajo . 

Sial final del dia el Control Central detecta una diferenda en algun item, 
ubican donde se origin6 Ia diferencia y envfan un correo a Ia parte que 
no hizo el ingreso o egreso, solicitando que se lo realice . 

PASO 1. Identificaci6n del riesgo 

1. Nose encontraron riesgos asociadas a este proceso . 

PASO 2. Evaluaci6n de medidas aplicadas para mitigar el riesgo por Ia 
empresa 

1. La empresa cuenta con un Control Central que al detectar diferencias 
envfa un correo para Ia correcci6n del mismo. Esto se realiza de forma 
diaria . 

PASO 3. Conclusiones en cuanto a este proceso 

Aquf observamos estan utilizando controles manuales del tipo detectiyos 
ya que se busca de una manera u otra que los responsables de los 
inventarios realicen sus registros de forma adecuada para que no exista 
diferencia entre los egresos de bodega central y los ingresos en los 
almacenes . 

Los activos registrados son comparados con los activos existentes a 
intervalos razonables y se toma Ia acci6n apropiada respecto de cualquier 
diferencia. Por lo tanto concluimos que Ia probabilidad de ocurrencia del 
riesgo de control es .l!ajQ . 
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falencias en el recorrido realizado lo cual le puede ocasionar a Ia empresa 
perdidas econ6micas importantes; Ia mayor responsabilidad Ia asignamos a 
Control Central debido a que no esta realizando su trabajo de manera 
organizada y consecuente ya que solo envfa un mail manifestando los 
descuadres pero no realiza el seguimiento necesario para ver si dichos 
descuadres fueron solucionados; o de no darse soluci6n a ellos realizar un 
informe asignado responsabilidades a los gerentes de almacen que no 
estan cumpliendo de manera adecuada sus funciones . 
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VI . CONCLUSIONES 

Procesos inadecuados y gesti6n de Ia informacion en el area lqgistica 

• En una empresa donde los procesos son disefiados de manera que no 
existe un flujo de informacion entre los distintos departamentos. Si los 

procesos se han definido por cada uno de los departamentos habiendo 
disefiado procesos estancados que generan ineficiencias cuando el 
proceso cruza varias areas. Por ejemplo, en el analisis se encontraron 

documentos que eran validados hasta en tres ocasiones por varios 
departamentos ya que unos no eran conscientes que los otros to 

hacfan o planificaciones de necesidades de materiales que generaba 
produccion y que compras no empleaba por desconocer su existencia . 

• Cuando hay claras ineficiencias debido at modelo de informacion 
empleado por el software de gestion (ERP) recientemente 
implantando en Ia empresa y que no cubre las necesidades de 
informacion de Ia compafifa provocando unos procesos excesivamente 
manuales y duplicidades de tareas entre departamentos. Debido a esto 
habla mucha inforrnaci6n que no se podia consultar en tiempo real y 

por ejemplo, para conocer el nivel de stock de determinados 
productos se tenia que ir at almacen e inspeccionarlo de manera 

visual. 

Problemas en Ia gesti6n de aprovisionamientos 

• Debido a Ia falta de informacion y de procedimientos en Ia 
organizacion, el departamento de compras no se puede tomar 
decisiones basadas en Ia informacion sino en las sensaciones, to que 
llevaba a una situaci6n caotica con almacenes sobredimensionados y 
at mismo tiempo con continuas roturas de stocks . 

Todas las debilidades anteriormente comentadas provocaban la 
imposibilidad de realizar analisis sobre Ia rotacion de productos tanto 

para comprar las cantidades correctas como para su disposicion ffsica en 

el almacen. / 
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Dis posicion fisica de almacenes 

Los almacenes tenfan un lay-out tipico de almacenes pequefios que al ir 

creciendo y al no haberlos replanteado nunca, muestran algunas 

ineficiencias muy habituales: 

• Incorrecta distribuci6n en planta (lay out) que provocaba ineficiencias 

en el manejo de los materiales de almacen. 
• Plantilla sobredimensionada debido a las ineficiencias provocadas por 

ellay-out, manejo de materiales y Ia falta de procedimientos . 
• lnadecuado tipo de de almacenaje para algunos productos, como es el 

caso de los que se encontraban confinados en cajas de carton (y mas 

aun teniendo en cuenta que el almacen estaba a Ia intemperie) . 
• El sistema de almacenaje por el que se habfa optado (productos 

apilados sin estanterias), no permitfa tener un almacen con una 

filosoffa FIFO (First In First Out), provocando una rotaci6n inadecuada 
de los productos y por tanto que hubieran artfculos sin rotaci6n 
durante largos periodos del almacen, aumentando considerablemente 
Ia presencia de artfculos obsoletes y de mermas . 

Dis,ponibilidad v fiabilidad de Ia informacion debido a Ia introduccion 
manual de datos 

La introducci6n manual de los datos, tanto para el caso del almacen de 

materias primas como para el de producto acabado, tenia dos 
consecuencias: 

1. La posibi lidad de errores porIa introducci6n manual de los datos . 
2. El desconocimiento en tiempo real de las existencias en los dos 

almacenes . 

Este ultimo punta era especialmente grave si se tiene en cuenta que Ia 

empresa produce durante los fines de semana, y que el alta manual de los 
productos en el almacen de producto acabado implicaba el descuento de 

sus componentes en el almacen de materias primas, lo cual hacfa que 
existiera un desfase maximo de 2,5 dfas entre el consume de los artfculos y 

su introducci6n en el sistema . 

La falta de fiabilidad en el sistema afectaba gravemente tanto a Compras, 
que la solventaba aumentando los niveles de stock, como a Expediciones, 
dificultando Ia optimizaci6n de las mismas . 
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Controllntem o 

El control lnterno consiste en todas las medidas empleadas en una 
Empresa . 

• Proteger sus recursos contras perdidas, fraude o ineficiencia. 
• Promover Ia exactitud y confiabilidad de los informes contables 

y de Operaciones 
• juzgar Ia eficiencia de operaciones en todas las divisiones de Ia 

empresa . 

Debido a esto es de suma importancia el Sistema de Controllnterno en 
una empresa, ya que es una herramienta indispensable de gestion, que 
sirve para registrar las transacciones, para analizar, controlarlas y 
planificar acciones futuras y asf obtener los beneficios que se espera, 
como evitar en lo posible, los desperdicios, errores, fraudes, en 
general proporcionar los medias indispensables para el control 
efectivo de Ia Empresa en todas sus areas . 

Si el control interno es efectivo 

La evaluacion adecuada de un sistema de control interno requiere de 
dos fases: 1) Conocimiento y comprension de los procedimientos y 
metodos prescritos y 2) Un grado razonable de seguridad de que se 
encuentran en uso y que estan operando ta l como se planearon. Estas 
dos fases del estudio se prescriben como Ia "revision del sistema" y 
"pruebas de cumplimiento", respectivamente. Aunque estas fases se 
comentan separadamente, estan fntimamente relacionadas en lo que 
respecta a que algunas partes de cada una deben realizarse 
concurrentemente y pueden atribuir a Ia evaluacion del auditor de los 
procedimientos prescritos y del cumplimiento de los mismos . 

• Revision del sistema de control interno La revision del sistema es 
principalmente un proceso de obtenci6n de informacion respecto a 
Ia organizaci6n y de los procedimientos prescritos y pretende servir 
como base para las pruebas de cumplimiento y para Ia evaluacion 
del sistema. La informaci6n requerida para este objeto normal mente 
se obtiene a traves de entrevistas con el personal apropiado de Ia 
empresa y referenda a Ia documentacion tal como manuales de 
procedimientos, descripcion de puestos, flujogramas y cuadros de 
decision. Con el fin de aclarar el entendimiento de la informacion 
obtenida de dichas fuentes, algunos auditores siguen Ia practica de 
rastrear uno o varios de los diferentes tipos de transacciones 
afectadas a traves de Ia documentaci6n relativa y de los registros 
mantenidos. Esta pr<ktica puede ser uti! para el prop6sito indicado y 
puede ser considerada como parte de las pruebas de cumplimiento 
como se comenta mas adelante. La informaci6n relativa al sistema 
puede ser anotada por el auditor en forma de respuesta a un 
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cuestionario, memorandos narrativos, diagramas de flujo, cuadros 
de decision, o cua lquier otra forma que convenga a las necesidades o 
preferencias del auditor . 

AI terminar Ia revision del sistema, el contador publico debe ser 
capaz de hacer una evaluacion preliminar presumiendo un 
satisfactorio cumplimiento con el sistema prescrito y es 
normalmente deseable hacerlo asr en este momenta . 

• Pruebas de cumplimiento del control interno El prop6sito de las 
pruebas de cumplimiento es suministrar una seguridad razonable de 
que los procedimientos relativos a los controles contables est{m 
siendo aplicados tal como fueron prescritos. Tales pruebas son 
necesarias si se va a confiar en los procedimientos prescritos para Ia 
determinacion de Ia naturaleza, oportunidad o extension de las 
pruebas sustantivas de determinadas clases de transacciones o 
saldos, como se comenta mas adelante, pero no son necesarias si no 
se va a confiar en los procedimientos para tal fi nalidad. El auditor 
puede decidir no confiar en los procedimientos prescritos porque 
haya concluido ya sea (a) que los procedimientos no son 
satisfactorios para este objetivo o (b) que el trabajo requerido en las 
"pruebas de cumplimiento", con miras a depositar confianza en las 
medidas de control interno, excede a Ia reduccion que se lograrfa en 
las "pruebas sustantivas" en virtud de tal confianza, lo que no se 
justifica desde un punto de vista de eficicncia. Esta ultima 
conclusion puede resultar de consideraciones relativas a Ia 
naturaleza o numero de las transacciones o saldos involucrados, los 
metodos de procesamiento de datos que se esten usando, y los 
procedimientos de aud itoria que puedan ser aplicados al realizar las 
pruebas sustantivas. Los comentarios sabre las pruebas de 
cumplimiento en Ia parte que sigue de esta Declaracion son 
aplicables solamente a aquellas partes del sistema de control 
interno contable en las cuaJes se vaya se a confiar para efectos de 
determinar Ia naturaleza, oportunidad y extension de las pruebas 
sustantivas . 

De acuerdo a estas pruebas tenemos que determinar 

Oportunidad y extension de las pruebas 

Como antes se mencion6, el prop6sito de las pruebas de 
cumplimiento con los procedimientos de control contable es para 
suministrar "un razonable grado de seguridad que esten siendo 
usados y estan operando como se planearon". Lo que representa "un 
razonable grado de seguridad" es una cuesti6n de juicio del auditor: 
el "grado de seguridad" necesariamente, depende de Ia naturaleza, 
oportunidad y extension de las pruebas y de los resultados 
obtenidos . 
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En lo que, respecta a los procedimientos de control contable que 
dejan un rastro auditable de evidencia documental respecto a su 
cumplimiento, las pruebas de cumplimiento deberfan aplicarse a las 
transacciones ejecutadas durante todo el perfodo que se esta 
auditando de acuerdo con el concepto general de muestreo en el 
sentido de que las partidas que vayan a ser examinadas deben 
seleccionarse del conjunto complete de datos, a los cuales deban 
aplicarse las conclusiones resultantes . 

Los auditores independientes frecuentemente hacen tales pruebas 
durante su trabajo interino, el cual deberfa abarcar, preferiblemente, 
Ia mayor parte del perfodo del ejercicio bajo examen. Cuando este 
sea el caso, Ia aplicacion de tales pruebas durante el perfodo 
remanente pueden no ser necesarias. Los factores que deben 
considerarse al respecto incluyen 
(a) los resultados de las pruebas durante el perfodo interino 
(b) las respuestas a las indagaciones concernientes al periodo 
remanente, (c) Ia extension del perfodo remanente, 
(d) Ia naturaleza y el numero de las transacciones y los saldos in 
involucrados, 
(e) Ia evidencia del cumplimiento dentro del perfodo remanente que 
pueda obtenerse de las pruebas sustantivas realizadas por el 
contador publico independiente o de las pruebas realizadas por los 
auditores internes, y 
(f) otros asuntos que el auditor considere pertinente de acuerdo con 
las circunstancias . 

Las pruebas de cumplimiento deben aplicarse sobre bases subjetivas 
o estadfsticas. El muestreo estadfstico puede ser un medic practice 
para expresar en terminos cuantitativos el juicio del auditor respecto 
a Ia razonabilidad, y para determinar el tamafio de Ia muestra y 
evaluar el resultado de Ia muestra sobre esta base. En lo que 
respecta a los procedimientos de control contable que dependen 
primordialmente de Ia segregacion de funciones que no dejan un 
rastro auditable, las indagaciones descritas anteriormente deben 
referirse al perfodo complete que se esta auditando, pero las 
observaciones antes descritas generalmente pueden restringiese a 
los perfodos durante los cuales el auditor se encuentra en el 
domicilio del cliente con motive de Ia ejecucion de las diversas fases 
de su auditorfa . 

EVALUACION DEL SISTEMA 

Desde el punto de vista de Ia gerencia, los objetivos del control se 
expresan en Ia definicion dada anteriormente. Estes objetivos son 
aplicables igualmente al auditor independiente. Un planteamiento 
conceptualmente logico de Ia evaluacion que hace el auditor de los 
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controles contables, que se enfoca directamente a prevenir o 
determinar errores importantes o irregularidades en los estados 
financieros, consiste en aplicar los pasos siguientes al considerar 
cada tipo significative de transacciones y los respectivos activos 
involucrados en Ia auditorfa: 
a. Considere los tipos de errores e irregularidades que pueden 
ocurrir. 
b. Determine los procedimientos de control contable que puedan 
prevenir o detectar tales errores e irregularidades . 
c. Determine si los procedimientos necesarios estan prescritos y que 
se hayan seguido satisfactoriamente . 
d. Evalue cualesquiera debilidades - por ejemplo, tipo de errores 
potenciales e irregularidades no cubiertos por los procedimientos de 
control existentes para determinar su efecto sobre 
(1) Ia naturaleza, oportunidad o extension en los procedimientos de 
auditorfa que deban aplicarse y, 
(2) sugerencias que deban hacerse al cliente para mejorar su 
sistema de control interno. En Ia aplicaci6n practica del enfoque 
antes descrito, los primeros dos pasos se realizan principal mente por 
medio de cuestionarios, listas de procedimientos, instrucciones o 
cualquier otro tipo de material generalizado utilizado por el auditor. 
Sin embargo, se requiere el juicio profesional para Ia interpretacion, 
adaptacion o extension de tal material generalizado como resulte 
apropiado en las situaciones particulares. El tercer paso se lleva a 
cabo durante Ia revision del sistema y las pruebas de cumplimiento, 
y el ultimo paso se logra por medio de ejercitar el juicio profesional y 
de evaluar Ia informacion obtenida en los pasos precedentes . 

Enfoque sugerido enfatiza las posibilidades de, y los controles para 
prevenir, tipos particulares de errores e irregularidades 
concernientes a grupos particulares de transacciones y activos 
correlatives. Los controles y las debilidades que afecten esos tipos 
de transacciones no son compensatorios en su efecto. Por ejemplo, 
las debilidades relativas a los procedimientos de recepci6n del 
efectivo no se atenuan por medio del uso de controles sobre los 
procedimientos de salidas de efectivo; en forma similar, las 
debilidades relativas a los procedimientos de facturaci6n no se 
mitigan por medio de controles de procedimientos de cobranzas. La 
revision que haga el auditor del sistema de control contable y sus 
pruebas de cumplimiento deben relacionarse con los objetivos de 
evaluacion del sistema . 

Por esta raz6n, las evaluaciones generales o globales no son utiles a 
los auditores porque no ayudan al auditor a decidir Ia extension a Ia 
cual los procedimientos de auditorfa deben restringiese. Por otra 
parte, el auditor generalmente podrfa constrefiir su evaluacion a 
tipos amplios de transacciones, tales como erogaciones y ventas; el 
auditor generalmente no tendra que evaluar separadamente 
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procedimientos que resulten en asientos anotados en cuentas 
particulares y normalmente no aplicaria sus procedimientos en 
forma distinta dentro de determinado tipo de transacciones. 

Por ejemplo, las erogaciones pueden ser examinadas seleccionando 
de todas las erogaciones, sin considerar las cuentas a las cuales las 
erogaciones fueron cargadas, y en su examen el auditor se 
preocuparfa de Ia validez y aprobacion de los documentos 
probatorios sin tomar en cuenta Ia naturaleza de Ia documentacion o 
de las particulares autorizaciones individuates a! aprobar Ia 
erogacion . 

Puede haber circunstancias, sin embargo, en las cuales una 
evaluacion mas estrecha pueda ser apropiada porque los controles 
sobre determinado tipo de transacciones puedan ser aceptables 
excepto en lo que se refiere a determinadas transacciones dentro de 
ese tipo, y puede resultar mas eficiente extender los procedimientos 
de auditorfa solamente a esta categorfa de transacciones. Por 
ejemplo, el control sobre los desembolsos de efectivo puede ser 
bueno, excepto en lo que se refiere a los desembolsos relativos a 
publicidad y puede resultar mas eficiente extender los 
procedimientos relativos a las erogaciones de publicidad que 
extender los procedimientos relativos a todas las erogaciones de 
efectivo. 

La evaluacion de los controles contables hecha por el Contador 
Publico en relacion con cada tipo significativo de transacciones y de 
los activos relativos, debe ser una conclusion respecto a si los 
procedimientos prescritos y su cumplimiento son satisfactorios para 
su objetivo. Los procedimientos y su cumplimiento deben 
considerarse satisfactorios si Ia revision del auditory sus pruebas no 
revelan ninguna situacion que considere que sea una debilidad 
importante para su proposito. 

Dentro de este contexto, debilidad importante significa una situacion 
en Ia cual el auditor cree que los procedimientos prescritos, o el 
grado de cumplimiento con ellos, no suministra una razonable 
seguridad de que errores o irregularidades por cantidades que 
podrfan ser importantes reflejados en los estados financieros que 
estem siendo auditados, pudieron prevenirse o determinarse en un 
perfodo razonable por los empleados del cliente en el curso normal 
de ejecucion de las funciones que se les asigna. Este criteria puede 
ser mas amplio que aquellos pueden ser apropiados para evaluar 
debidamente en los controles contables por parte de la gerencia y 
para otros objetivos. 

Ya que el objetivo de Ia evaluacion requerida por Ia segunda norma 
de auditorfa sobre organizacion y ejecucion del trabajo es Ia de 
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suministrar una base "para determinar Ia extension de los 
procedimientos de auditorfa que va a aplicar", es clara que su 
objetivo final es el de contribuir a Ia "base razonable con el fin de 
emitir un dictamen" incluida en Ia tercera norma relativa a Ia 
organizaci6n y ejecuci6n del trabajo, que reza asi: "El auditor debe 
obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente, mediante 
inspecci6n, observacion, confirmacion e indagaci6n; para 
proporcionar una base razonable con el fin de emitir un dictamen 
respecto a los estados financieros examinados". La evidencia 
comprobatoria requerida por la tercera norma es obtenida por 
medio de dos tipos de procedimientos de auditoria: 

• Pruebas de detalles de las transacciones y saldos y 
• Revision analftica de razones y tendencias significativas e 

investigaciones resultantes de fluctuaciones anormales y 
partidas cuestionables. 

Estos procedimientos se describen en esta declaracion como 
"pruebas sustantivas". El objeto de estos procedimientos es obtener 
evidencia acerca de la validez y tratamiento contable apropiado de 
las transacciones y saldos o, de otra manera, de errores o 
irregularidades que puedan estar allf reflejadas. Aunque este 
objetivo difiere del de las pruebas de cumplimiento, ambos objetivos 
pueden alcanzarse frecuentemente a traves de las pruebas de 
detalles. La segunda norma no contempla que el auditor vaya a 
depositar confianza completa en el control interno al grado de Ia 
exclusion de otros procedimientos de auditorfa respecto a 
cantidades importantes que aparezcan en los estados financieros. 
Esta interpretacion es apropiada por varias razones. Primero, Ia 
tercera norma no esta expresada de manera que sugiera una 
completa dependencia en el control interne. Finalmente, las 
limitaciones inherentes a Ia efectividad del control contable son las 
razones fundamentales en las que se apoya esta interpretacion. La 
segunda norma sobre organizaci6n y ejecuci6n del trabajo reconoce 
que Ia extension de las pruebas requerida!; para constituir suficiente 
evidencia comprobatoria en los terminos de Ia tercera norma, deben 
variar inversamente con Ia confianza que tenga el auditor en el 
control interno. Estas normas consideradas conjuntamente Duplican 
que Ia combinaci6n de Ia confianza que el auditor deposita en el 
control interne y en sus procedimientos de auditorfa, deben 
suministrar una base razonable para su opinion en todos los casos, 
aunque, Ia parte de Ia confianza que se deriva de las Fuentes 
respectivas puede variar apropiadamente en distintos casos. No 
solo Ia confianza en las pruebas de sustancias puede apropiadamente 
variar inversamente con Ia confianza que se tenga en el control 
interne contable, sino tambien que las relativas porciones de 
confianza depositada en las pruebas sustantivas que se derivan de 
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las pruebas de detalles, y de los procedimientos analfticos de 
revision, pueden variar apropiadamente. 

lndependientemente del grado de confianza que se tenga en el 
control interno contable, Ia confianza que el auditor deposite en las 
pruebas sustantivas puede derivarse de pruebas de detalles, de 
procedimientos analfticos de revision, o de cualquier combinacion de 
ambos que el auditor considere apropiados en las circunstancias. 
Las variaciones en este respecto pueden provenir de diferentes 
circunstancias que tengan efecto en Ia efectividad y eficiencia 
esperadas de los respectivos tipos de procedimientos. En este 
contexte, efectividad se refiere a Ia satisfaccion que, desde el punto 
de vista de Ia auditorfa, puede obtenerse de los procedimientos; y 
eficiencia se refiere al tiempo y esfuerzo de Ia auditorfa requeridos 
para llevar a cabo los procedimientos. La efectividad necesariamente 
es Ia consideracion prevaleciente, pero Ia eficiencia es una 
consideracion apropiada para elegir entre procedimientos de una 
efectividad similar . 

Las diferencias en las circunstancias que tengan un efecto sobre Ia 
efectividad y eficiencia esperadas pueden incluir factores tales como 
Ia naturaleza de las transacciones o saldos involucrados, Ia 
disponibilidad y estabilidad de acuerdo con Ia experiencia u otros 
criterios para llevar a cabo los procedimientos de revision analftica, 
Ia disponibilidad de los registros requeridos para efectivas pruebas 
de detalle, el volumen de tales registros y Ia naturaleza de las 
pruebas a las que vayan a someterse y Ia oportunidad de Ia revisi6n 
analftica y jo las pruebas de detalles en relacion con Ia fecha de cierre 
del perfodo que esta siendo auditado. 

Los auditores independientes deben considerar los procedimientos 
realizados por los auditores internes para determinar Ia naturaleza, 
oportunidad y extension de sus propias pruebas. El trabajo de los 
auditores internes debe considerarse como un suplemento de, pero 
no como un sustituto para las pruebas que realicen los Contadores 
Publicos lndependientes. 

Las pruebas sustantivas de detalles pueden aplicarse ya sea sobre 
bases subjetivas o estadfsticas. El muestreo estadfstico puede ser un 
medio practice para expresar en terminos cuantitativos el juicio del 
auditor concerniente a Ia confianza que se va a derivar de tales 
prucbas y para determinar Ia magnitud de las muestras y evaluar los 
resultados de Ia muestra sobre esa base. 

Es esencial que el auditor, mediante el proceso de revisi6n y 
evaluacion del control interno, se forme una opinion respecto a Ia 
capacidad del personal y de Ia posibilidad que tiene Ia gerencia de 
invalidar el sistema de control interno. Esta evaluacion debera 
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d.ocumentarse en !os papeles de trabajo. La base principal del 
Slste~a de control mterno es Ia capacidad e integridad del personal 
esto m~luye tanto a las personas en el nivel de procesamiento de Ia~ 
operac10ne:, como a las personas en Ia alta gerencia. Las auditorfas 
de co.mpanfas q~e tienen pocos empleados, o cuyos estados 
financJCros refleJan muchas estimaciones de Ia · 
necesar" t . , gerenCJa, 

1amen e requenran una gran parte del trabajo a Ia fecha d 1 
b.alance, dependiendose en menor grade de Ia confiabilidad d:l 
Sistema de control interne. 

Las pr~ebas .de cumplimiento, es decir, aquellas que sirvan para 
determmar Sl los controles internes, sobre los que se va depositar 
confianza, existen realmente y se cumplen, son de dos tipos: 

a) Pruebas en las cuales los detalles de registros y transacciones, 
tales como los cheques comprobantes y Ia documentaci6n de las 
ventas, se examinan cuidadosamente. 

b) Observacion de los controles que no dejan ningun rastro 
auditable, tales como Ia segregacion de ciertas responsabilidades y 
obligaciones entre los empleados de Ia empresa auditada. 

Las pruebas sustantivas, o sea, las que se aplican para evidenciar Ia 
propiedad y Ia validez del tratamiento contable que se da a las 
transacciones y a los saldos o, a la in versa, la impropiedad e invalidez 
de los errores e irregularidades que ellos contengan, se clasifica en: 

(a) pruebas de detalles de transacciones y saldos, y 
(b) pruebas analiticas ( o sea, la revision de relaciones y tendencias 
significativas, y Ia investigaci6n resultante de las fluctuaciones no 

usuales y de las partidas dudosas. 

Las pruebas de doble proposito, que estan expresamente disenadas 
para obtener los resultados indicamos bajo los puntos 2 y 3, 
proporcionan informacion tanto del tratamiento contab.le de las 
transacciones y saldos, como del cumplimiento con el s1stema de 

control interne. 
Las pruebas de cumplimiento del sistema de control interne 
deberan abarcar el periodo de auditoria complete y deben ser 
efectuadas en aquellas areas en que se va a deposi~r con~a.nza en el 
control interne para Ia auditoria del periodo ba)O revtst.on. Las 
pruebas de cumplimiento, que necesariamente se reahza~ por 
observacion, mas que por el examen de los detalles de los .reg1stros, 
deberan ser planeadas, ejecutadas y documentadas dehberada Y 

adecuadamente 
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Debilidad en control Interno: 

El )efe de Bodega hacer el encargado de despachar Ia mercaderfa y recibir Ia 
solicitud podrfa estar de acuerdo con el Gerente de almacen para que cierta 
cantidad de mercadeda no sea registrada en Ia salida ni ingreso. En 
resumen podrfa haber una posible colusi6n en este proceso. 

Sugerencia: 

La NIA 400 exige que los activos registrados sean comparados con los 
activos existentes a intervalos razonables y se toma Ia acci6n apropiada 
respecto de cualquiera diferencia . 
Para verificar que Ia mercaderfa que esta entrando es Ia misma que esta 
saliendo, se deberfan efectuar conteos ffsicos, peri6dicos y sistematicos del 
10% de los productos almacenados y cotejar los resultados, at menos de una 
forma mensual. Con los del los submayores contables por cada producto los 
fa ltantes y sobrantes deben expedientarse y registrase lnmediatamente y 
siempre que sea posible recuperar los importes perdidos . 

Debilidad en control Interno: 

El despacho de Ia mercaderfa se esta realizando solo con Ia STI enviada por 
el Gerente de almacen, mas el transportista no esta tomando Ia 
responsabilidad de Ia mercaderfa que esta siendo trasladada, por lo que si 
existe alguna diferencia entre lo que sali6 de Ia Bodega Central y lo que se 
recibi6 en el almacen, no se puede asegurar que realmente esa cantidad 
sali6 de Ia Bodega Central porque el transportista no firmo su recepci6n . 

Sugerencia: 

La empresa deberfa tener otro documento que responsabilice al 
transportista de Ia can tid ad que esta recibiendo para ser trasladada. De esta 
manera se tendra un soporte de lo que sali6 de Bodega Central. Este 
documento deberfa ser firmado tanto del Jefe de bodega central como del 
transportista ya que todo documento elaborado por movimiento de 
existencias deben estar firmadas por las personas que entregan y por las 
que reciben . 

Debilidad en controllnterno: 

La recepci6n de Ia mercaderfa se esta realizando por Ia misma persona que 
realiz6 Ia solicitud en este caso es el gerente de almacen . 

Sugerencia: 

En est~ caso se deberfa ~ener a _un jefe de Bodega que sea el que haga Ia 
recepc16n de Ia mercader1a y revise que lo que se pidi6 en Ia Solicitud llego 
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complete y si existe un faltante o sobrante detallarlo en otro documento de 
Recepci6n . 

Debilidad en control Intemo: 

La baja del inventario se realiza bajo un control manual con Ia segunda 
copia que se imprimi6 de Ia orden de despacho 

Sugerencia: 

Segun Ia NIA 401 el procesamiento por computadora procesa 
uniformemente transacciones iguales con las mismas instrucciones de 
procesamiento. Asf, los errores de oficina ordinariamente asociados con el 
procesamiento manual son virtualmente eliminados . 

Bodega Central debi6 una vez entregado el inventario al transportista 
realizar el descargo automatico del sistema de los ftems entregados. 
Por lo que se sugiere se haga una revisi6n del sistema que permita realizar 
una baja automatica del sistema en el memento de realizada Ia Orden de 
despacho . 

Debilidad en control Interno: 

Aunque los actives registrados son comparados con los activos existentes a 
intervalos razonables y se toma Ia acci6n apropiada respecto de cualquiera 
diferencia como lo dice Ia NIA 400, al enviar un correo por Parte de Control 
Central al almacen para que se determine porque es Ia diferencia y esta sea 
arreglada, no existe un seguimiento mas profunda que nos permita 
comprobar que dichas diferencias tienen una explicaci6n coherente y que 
fueron resueltos de Ia manera correcta y a su debido memento . 

Sugerencia: 

Control central deberfa realizar un monitoreo mas detallado, tal vez, con 
informa de responsabilidad de c6mo se arreglaron las diferencias y a que se 
debieron las mismas y que explique las soluciones tomadas al respecto . 

Conclusiones globales y Recomendaciones 

En resumen de acuerdo al recorrido realizado al proceso de relevamiento 
de inventario podemos determinar que a pesar de que Ia empresa cuenta 
con un Control Interne este no estan siendo efectivo porque dicho control 
tiene algunas falencias y debilidades identificadas anteriormente . 

Tambien se ha determinado que el Sistema automatico nose esta utilizando 
de manera correcta o necesita ser actualizado para que ciertos procesos 
sean mejorados . 
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Luego de una rev1swn completa del Control lnterno en el area de 
transferencia de lnventarios hemos llegado a Ia conclusion de que l1Q 

confiamos en el Control lnterno ya que es inefectivo. Por lo tanto se 
recomienda que el Control Interne sea modificado de manera que las 
falencias y debilidades sean corregidas. Y que sus sistemas de informacion 
sean parametrizados de manera correcta para que este sea una ayuda en Ia 
supervision y monitoreo del control interne de Ia empresa. Ya que no 
confiamos en los controles internes existentes recomendamos que se 
realicen mas pruebas sustantivas. Tambi{m cabe recalcar que debido a que 
no se conffan en los controles internes ya no se realizarian Pruebas de 
control como las detalladas anteriormente pero en cambia Ia muestra 
estimada tendra que ser mayor debido a que como los controles no son 
confiables podrfan haber mayor cantidad de errores . 

Pruebas sustantivas a realizar: 

1. Conciliar el saldo de Ia cuenta inventario a nivel del mayor general 
• Analizamos y evaluamos las cuentas que corresponden al rubro 
inventario . 
• Elaboramos una cedula sumaria que detalle el nombre y saldos 
respectivos. 
• Examinamos operaciones matematicas de los saldos que se detallan 
en Ia cedula sumaria. 
• l.onciliamos los saldos de Ia cedula sumaria del lnventario con el 
sa ldo del Estado de Situaci6n Financiera para comprobar si el saldo 
es razonable o no . 

2. Analizar los Saldos de Existencias de lnventario at final del periodo 
contable . 
• Solicitamos mayores auxiliares de ventas 
• Solicitamos los mayores auxiliares de compras 
• Comprobamos el saldo contable al final del periodo contable 
tomando como base los saldos iniciales del a no anterior. 

3. Revisar y analizar los cortes de las entradas y salidas del Inventario. 
• Verificamos que las fechas de facturas sean las correctas 
comparadas con el registro con table. 
• Revisamos y analizamos las fechas de despacho de los productos . 
• Elaboramos un cuadro analftico que detalle el movimiento del 
inventario durante el perfodo que esta siendo evaluado. 
• Verificamos que el corte del inventario sea consistente . 

4. Toma Ffsica dellnventario 
•Solicitamos el reporte de bodega de los productos existentes al final 
del perfodo contable; 
• Solicitamos el reporte de ventas de productos . 
• Comprobamos por diferencias el saldo al final del periodo . 
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